Terça-feira 20 de janeiro de 2026 5

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2026
Processo nº. 6755/2025 Data: A partir do dia 20.01.2026 às 08hs
Objeto: Credenciamento de escolas de educação infantil estabelecidas no município de São
Marcos interessadas em disponibilizar vagas para crianças de Berçário I e II, Maternal I e Pré
Escola.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São
Marcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br - Fabiana Dutra
de Oliveira - Prefeita Municipal em exercício no cargo de Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deMuitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório regido
pela Lei Federal n. 14.133/2021:PREGÃOELETRÔNICOnº 03/2026,PROCESSOLICITATÓRIO
nº 2785/2025 do tipo menor preço, julgamento por item.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para
futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de horas máquina
de britador, por parte doMunicípio deMuitos Capões.Asessão pública será no dia 09/02/2026
às 09h00min, horário de Brasília-DF. Edital será disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.
rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.com.br]. A disponibilização respeitará os
prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)3232-5707. Setor de Licitações. Muitos
Capões, 16 de janeiro de 2026. Luciano Debona – Prefeito Municipal.
Publique-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90009/2026 Objeto: Registro de preços para
contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de calcetaria (mão de obra,
deslocamentos e ferramentas por conta da contratada), para adequação e manutenção das
infraestruturas viárias no município de São Vicente do Sul/RS, sessão pública 05/02/2026 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. Editais na íntegra em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 20 de janeiro de 2026.
Luiz Antônio Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº005/2026
OPrefeito Municipal de São Francisco deAssis torna público que RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº002/2026, para a Secretaria Municipal de Saúde, nas seguintes condições:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco deAssis, CNPJ nº 87.896.882/0001-01.
CONTRATADA: ANA MARIA GONÇALVES LTDA., CNPJ nº 18.430.429/0001-84.
OBJETO: contratação do grupomusical “BANDAFORRÓMANIA” para show artístico no evento
“CARNAVAL 2026”, no dia 14 de fevereiro de 2026.
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de janeiro de 2026.

MIGUEL FLORENI BEREN LAMBERTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2026 EDITAL 10/2026

MICHELE GALVÃO DA SILVA, prefeita interina de Viamão, torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo empreitada por preço global com critério de
julgamento por menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 03/02/2026 Horário: 09h01min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DO
ESPAÇO CEDIDO PELO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) PARA
INSTALAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser consultado
no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 19 de Janeiro de 2026.
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO
O Município de Porto Alegre, por intermédio da Procuradoria-Geral do Município de Porto Alegre e da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o Edital 7/2026, que trata da
convocação para assinatura do Termo de Compromisso no Programa de Residência Jurídica (PRJ). Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura no Diário Oficial de Porto
Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre:
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2026.
JHONNY PRADO, Procurador Geral do Município

ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,
Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 473/2025 – PROCESSO 25.0.000150430-7, para Registro de Preços de
Material de Consumo Hospitalar para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 30 de janeiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 491/2025 – PROCESSO 25.0.000143724-3, para o Registro de preços para
a aquisição de registro de preços para aquisição de condicionadores de ar com instalação, para os
órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no
ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.

SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 20 de Janeiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público: PE 60/2025 - Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado À Quente (CBUQCAP 50/70)
e Emulsão Asfáltica RM-1C. DATA DE ABERTURA: 03 de fevereiro de 2026, às 09h01min.
PE 48/2025 FHC - Contratação de serviços de manutenção no gerador da Fundação Hospital
Centenário.DATADEABERTURA: 04 de fevereiro de 2026, às 09:01min.PE 45/2025 - Locação
de software de gestão em ambienteWEB com integraçãoAPPMOBILE para gerenciamento das
atividades de fiscalização da Guarda Civil Municipal. DATA DE ABERTURA: 04 de fevereiro de
2026, às 09h01min. Os editais estão disponíveis nos endereços: www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.saoleopoldo.rs.gov.br RAFAELDEALMEIDA– Secretário deCompraseLicitações.
SãoLeopoldo,BerçodaColonizaçãoAlemãnoBrasil.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL, no exercício do cargo de Prefeito Municipal de
Tapejara, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber
a quem possa interessar que o Município realizou a desapropriação amigável, por meio
do Decreto Municipal n.º 5587 de 16 de janeiro de 2026, de área de propriedade de
Norma Canali, Osvaldo Canali e Cecilia Canali, conforme descrito a seguir: um lote
urbano com área superficial de 18.991,15-m², para a instalação de obras públicas e
equipamentos do Município. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, Tapejara/RS, 19
de janeiro de 2026. RODINEI BRUEL, Vice-Prefeito, no exercício do cargo de Prefeito
Municipal de Tapejara.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração
Municipal: Processo n.0 103/2025, Pregão Eletrônico n.º 046/2025 – Sistema de Registro de
Preços para futuras e possíveis aquisições de ferramentas e insumos correlatos para a oficina
mecânica da Secretaria Municipal de Obras, conforme o Anexo I – Termo de Referência. Os
interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do Município:
https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”. A sessão de disputa
ocorrerá no dia 04/02/2026, às 10:30h, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão
ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para
recebimento das propostas dia 04/02/2026, às 08:30h.Mais informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, nos dias úteis, das oito
às quatorze horas.

Lavras do Sul, 19 de Janeiro de 2026.

Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 017/2026 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
OBJETO: Contratação integrada de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para
elaboração dos projetos básicos e executivos (a partir dos anteprojetos fornecidos pelo município), bem
como para a execução da segunda fase da obra de reforma do Hospital de Pronto Socorro de Canoas
(HPSC), de acordo com o Contrato de Repasse 966921/2024/MS/CAIXA - Operação n° 1097.815-16 16
- Proposta Transferegov.br 25035/2024, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 13h do dia 22/04/2026. Abertura das propostas: às
13h15minutos do dia 22/04/2026. Início da disputa: às 13h30minutos do dia 22/04/2026, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Airton Souza
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026

Cristiano Carvalho, Prefeito Municipal em Exercício, torna público a realização de processo
licitatório, modalidade Pregão Eletrônico n° 03/2026, tipo menor preço por item, objetivando a
aquisição de insumos agrícolas.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 05 de fevereiro de 2026, no Portal de Compras
do Município de Derrubadas. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.br
no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55)
99949-4024.

Derrubadas/RS, 19 de janeiro de 2026.

CRISTIANO CARVALHO
Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO nº 002/2026
OMunicípio de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou o seguinte
contrato administrativo: Inexigibilidade nº 002/2026. Processo nº 026/2026. Contrato nº 004/2026.
Objeto: Serviços de Apoio Técnico-administrativo Junto aos Setores de Compras e Licitações.
Empresa: ExecutaAssessoria eConsultoria Ltda. Valor: R$ 126.000,00.Mais informações poderão
ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br . Condor, 20 de janeiro de 2026. Rômulo Teixeira
Carvalho – Prefeito Municipal.

EDUCAÇÃO

Índice de aprovação
de alunos em Esteio
atingiu 98% na rede
pública em 2025

A educação municipal de Esteio
encerrou o ano de 2025 com um
marco histórico. A Secretaria Mu-
nicipal de Educação registrou um
índice final de aprovação de 98,07%
em sua rede, consolidando o cres-
cimento constante na qualidade do
ensino e no fluxo escolar. Em 2024,
o percentual era de 97,19%.

A continuidade no trabalho
desenvolvido demonstra que a re-
de municipal atingiu um patamar
de maturidade pedagógica. Em
números absolutos, o sucesso
reflete-se na vida de 6.814 estu-
dantes aprovados, superando os
6.756 registrados no ciclo anterior.
Esse resultado é fruto de um mo-
nitoramento rigoroso em todas
as instituições do 1º ao 9º ano do
Ensino Fundamental. Escolas co-
mo Alberto Pasqualini, Clodovino
Soares, João XXIII, Tomé de Souza
e Trindade atingiram a marca ex-
cepcional de 100% de aprovação.

Segundo a secretária municipal
de Educação, Rosemary Kennedy,
o segredo do sucesso reside na
intervenção precoce. “Nossa rede
não espera o final do ano para agir.
Quando detectamos que um alu-
no está com dificuldades, nossas
equipes iniciam imediatamente es-
tratégias de recuperação de apren-
dizagem, garantindo que ninguém
fique para trás”, destacou.

Conforme a Educação muni-
cipal, a taxa de 98,07% é um indi-
cador fundamental de eficiência
social e econômica, com impacto
direto no Índice de Desenvolvi-
mento da Educação Básica (Ideb).
Como o Ideb resulta da multiplica-
ção da proficiência (aprendizado)
pelo fluxo escolar (aprovação), o
desempenho atual garante a otimi-
zação dos recursos públicos. “Este
percentual indica que tanto a pro-
ficiência quanto o fluxo da rede
municipal seguem em crescimento
sustentável”, finalizou a secretária.

 PASSO FUNDO - Um estudo clínico
que visa diminuir as chances de
infartos e acidente vascular cerebral
(AVC) em pessoas com múltiplos
fatores de risco cardiovascular está
disponível de forma gratuita em Pas-
so Fundo. Com objetivo de reduzir
a lipoproteína A no organismo, o
estudo atua com a utilização de um
medicamento em um tratamento
contínuo com pacientes. Pessoas
com idade superior a 18 anos e que
tenham, pelo menos, quatro fatores
de risco cardiovascular ou doença
cardiovascular aterosclerótica já esta-
belecida, com registro de lipoproteí-
na A superior a 175 nmol/L, podem
participar da pesquisa clínica de
forma gratuita no Instituto Méderi.